UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra anorganické a organické chemie

Syntéza akcelerantů transdermální permeace na bázi

derivátů piperidinkarboxylových kyselin II.

Vedoucí diplomové práce: Doc. PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.

Hradec Králové

2008 Michal Kořínek

2

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracoval samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

3

Rád bych poděkoval doc. PharmDr. Alexandru Hrabálkovi, CSc. za odborné

vedení a cenné rady při vzniku této práce.

Děkuji také celé jeho výzkumné skupině zabývající se vývojem nových

akcelerantů transdermální penetrace. Především PharmDr. Kateřině Vávrové, Ph.D.,

Mgr. Jaroslavu Rohovi, Mgr. Michalu Novotnému a Mgr. Jakubovi Novotnému za jejich

pomoc v syntetické, resp. biologické experimentální části práce i za odborné rady.

Speciální poděkování si zaslouží Veronika Fratričová.

Dále děkuji paní Kateřině Kolovratníkové za změření teplot tání, paní

Ivě Vencovské za změření IR spekter, doc. PharmDr. Jiřímu. Kunešovi, CSc. za změření a

interpretaci NMR spekter.

4

Abstrakt

Akceleranty transdermální permeace jsou látky usnadňující průnik léčiva přes

kůži. Reversibilně ovlivňují stratum corneum, vnější ochrannou vrstvu epidermis.

Předlohovou látkou pro syntézu byla vysoce účinná látka transkarbam 12. Cílem bylo

zjistit vliv cyklizace molekuly na jeho akcelerační aktivitu.

Byly syntetizovány tyto deriváty esterů piperidin-4-karboxylové kyseliny:

4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-bromid

4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-bromid

decylester kyseliny 1-acetylpiperidin-4-karboxylové

dodecylester kyseliny 1-acetylpiperidin-4-karboxylové

4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-4-(decyloxykarbonyl)piperidin-1-

karbamát

4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-4-(dodecyloxykarbonyl)piperidin-1-

karbamát

Tyto dříve nepopsané látky byly charakterizovány spektrálními metodami.

Hodnocení akcelerační aktivity připravených sloučenin bylo provedeno in vitro testy

na prasečí kůži v modifikované Franzově difúzní cele za použití theofylinu jako

modelového permeantu. Množství theofylinu bylo stanoveno metodou HPLC s UV

detekcí.

Z výsledků vyplývá výrazná akcelerační aktivita nejen solí karbamových kyselin,

ale i N-acetylderivátů odvozených od esterů piperidin-4-karboxylové kyseliny. Jejich

aktivita je na úrovni transkarbamu 12. Decylestery připravených látek jsou účinější než

dodecylestery. Byla potvrzena nezastupitelná role karbamátové aniontu při interakci

s lipidy stratum corneum. Ovšem zároveň vysoká akcelerační aktivita N-acetylovaných

derivátů dokazuje důležitost zachování základní struktury amfifilního enhanceru

s odpovídající vzdáleností mezi dusíkem a karbonylem polární hlavy, esterovou vazbou

a vhodnou délkou hydrofobního řetězce.

Ze studie vyplývá, že rigidní analogy účinných flexibilních akcelerantů

transdermální permeace neztrácí aktivitu.
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Abstract

Transdermal permeation enhancers are substances facilitating penetration

of drugs through the skin. They temporarily influence stratum corneum, the outermost

protective layer of epidermis. Highly effective transkarbam 12 served as a model

substance. The aim of my work was to find out the effect of cyclization on its

enhancing activity.

The following derivatives of piperidine-4-carboxylic acid esters were

synthesized:

4-(decyloxycarbonyl)piperidinium bromide

4-(dodecyloxycarbonyl)piperidinium bromide

1-acetylpiperidine-4-carboxylic acid decyl ester

1-acetylpiperidine-4-carboxylic acid dodecyl ester

4-(decyloxycarbonyl)piperidinium 4-(decyloxycarbonyl)piperidine-1-

carbamate

4- (dodecyloxycarbonyl)piperidinium 4-(dodecyloxycarbonyl)piperidine-1-

carbamate

These unknown substances were characterized by spectral methods.

The biological activity of the prepared compounds was evaluated in vitro on porcine

skin in modified Franz diffusion cell with theophylline as a model permeant. The

amount of theophylline was measured by HPLC method with UV detection.

The results showed a significant permeation-enhancing activity of both the

carbamic acid salts and N-acetyl derivatives of piperidin-4-carboxylates. Their activity

was comparable to transkarbam 12. The decyl esters of the prepared compounds were

more effective than dodecyl esters. The essential role of the carbamate anion for the

interaction of these enhancers with the stratum corneum lipids was confirmed.

However, the high activity of the N-acetyl derivatives demonstrated the importance

of the basic structural features of amphiphilic enhancer such as an appropriate linking

chain of polar head between the nitrogen and carbonyl, ester bond, and a suitable

hydrophobic chain length.
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The study presented that the rigid analogues of the effective flexible

transdermal permeation enhancers do not lose their activity.
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1 Použité zkratky

SC stratum corneum

AP akcelerant permeace

PG propylenglykol

IR infračervené spektrum

NMR nukleární magnetická rezonance

T 12 transkarbam 12

UP urychlovací poměr (syn. akcelerační poměr)

I 1-(benzyloxykarbonyl)piperidin-4-karboxylová kyselina

II decylester 1-(benzyloxykarbonyl)piperidin-4-karboxylové kyseliny

III dodecylester 1-(benzyloxykarbonyl)piperidin-4-karboxylové

kyseliny

IV 4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-bromid

V 4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-bromid

VI decylester 1-acetylpiperidin-4-karboxylové kyseliny

VII dodecylester 1-acetylpiperidin-4-karboxylové kyseliny

VIII 4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-4-(decyloxykarbonyl)piperidin-

1-karbamát

IX 4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-4-

(dodecyloxykarbonyl)piperidin-1-karbamát
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2 Cíl práce

Cílem této práce bylo zhodnotit vztah struktury a účinku derivátů

piperidinkarboxylových kyselin jako potenciálních akcelerantů transdermální

permeace.

Podle předlohových látek syntetizovaných a testovaných na katedře

anorganické a organické chemie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové v předešlých

letech byly navrženy nové potenciálně účinné akceleranty transdermální penetrace. Již

dříve byla patentována velmi účinná látka transkarbam 12 (T 12) s flexibilní acyklickou

strukturou. Hlavní myšlenkou proto bylo syntetizovat cyklické formy T 12, tedy

deriváty esterů piperidinkarboxylové kyseliny. V této práci bylo syntetizováno šest

derivátů esterů piperidin-4-karboxylové kyseliny. Délka hydrofobního řetězce látek

byla zvolena na základě předchozích prací1, podle kterých se optimální délka řetězce

akcelerantu pohybuje mezi 10 až 12 uhlíky.

Jsou to látky těchto struktur:

4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-bromid (IV)

4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-bromid (V)

decylester 1-acetylpiperidin-4-karboxylové kyseliny (VI)

dodecylester 1-acetylpiperidin-4-karboxylové kyseliny (VII)

4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-4-(decyloxykarbonyl)piperidin-1-

karbamát (VIII)

4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-4-(dodecyloxykarbonyl)piperidin-1-

karbamát (IX)

Cílem bylo provést test akcelerační aktivity těchto látek při permeaci přes

prasečí kůži za použití theofylinu jako modelového léčiva. Dále vzájemně porovnat

účinnost jednotlivých derivátů navzájem i ve vztahu k aktivitě T 12. Účelem bylo

zhodnotit potenciál akcelerace u látek s rigidním cyklickým řetězcem mezi dusíkem a

esterem u tohoto typu látek.
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3 Úvod

Transdermální aplikace léčiv skýtá mnohé výhody oproti běžným cestám

podání.2, 3 Mezi ně patří vyloučení first-pass efektu v játrech a v trávicím traktu, které


[…]


akcelerantu této struktury je zřejmě způsoben nejen narušením uspořádání lipidických

lamel lipidů ve SC, ale snad i rozvolněním intercelulárních struktur kumulací CO2.113 Ten

by mohl jako malá molekula plynu lehce a rychle z kůže unikat. Lze se také domnívat,

že zároveň vzniklé degradační produkty karbamátů mohou mít stále určitou aktivitu

(viz. aktivita hydrobromidů). Ester je pak esterázami přítomnými ve tkáních snadno

degradován.

Akcelerační aktivita N-acetylovaných derivátů dosáhla překvapivě vysokých

hodnot (UP = 18,9 u decylesteru, resp. 13,0 u dodecylesteru) oproti zanedbatelné

aktivitě N-acetylovaných derivátů T 12. Vysoká aktivita těchto látek poukazuje také na

důležitost zachování základní struktury amfifilního enhanceru s odpovídající

vzdáleností mezi dusíkem a karbonylem polární hlavy, s esterovou vazbou a vhodnou

délkou hydrofobního řetězce.

Uspokojivá aktivita syntetizovaných derivátů piperidin-4-karboxylové kyseliny s

bazičtějším sekundárním aminem oproti T 12 s primárním aminem v molekule

naznačuje určitý vliv bazicity na účinek akcelerantu.

Aktivita decylesterů hydrobromidů a karbamátů je zřetelně vyšší, optimální

délka hydrofobního řetězce je tedy zřejmě 10 uhlíků u látek tohoto typu. To bylo také

potvrzeno již dříve při syntéze transkarbamu 10 (AP = 33)114, který je strukturním

analogem T 12.

Ze srovnání aktivit derivátů esterů piperidin-4-karboxylové kyseliny s deriváty

esterů piperidin-3-karboxylové, prezentované v diplomové práci Veroniky

Fratričové115, vyplývají některé zajímavé poznatky. Obecně se tyto látky chovají
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obdobně jako deriváty deriváty piperidin-4-karboxylové kyseliny. Aktivita

hydrobromidů (nízká), N-acetylderivátů (vyšší, na stejné úrovni jako výsledky

prezentované v této práci). Avšak akcelerační poměry solí karbamátů odvozených

od piperidin-3-karboxylové kyseliny dosahují více než dvojnásobku hodnot UP jejich

4-isomerů (UP = 46 u decylesteru, resp. UP = 32 u dodecylesteru). Tyto látky mají pak

prokazatelně (i statisticky) vyšší aktivitu než T 12. Důvodem jejich vysoké účinnosti by

mohlo být rozdílné uspořádání molekuly esterů piperidin-3-karboxylové kyseliny oproti

pravidelnější struktuře jejich 4-isomerů. Může tak docházet k odlišným interakcím

s různými typy lipidů SC.

V jednom z experimentů bylo použito tenké dermatomované kůže. Té chybí

značná část dermis oproti kůži plné tloušťky. Tento pokus ukázal, že barierovou funkci

zajišťuje hlavně SC, protože flux, resp. UP nevykazovaly u dermatomované či kůže plné

tloušťky výrazné rozdíly. Přítomnost dalších vrstev kůže (plná dermis, podkožní vazivo)

neovlivnila účinek AP. Bylo tak potvrzeno, že akceleranty transdermální permeace

účinkují pouze ve SC.

Lze konstatovat, že zacyklené formy T 12, v tomto případě deriváty esterů

piperidin-4-karboxylových kyselin vykazují výraznou akcelerační aktivitu a rozšiřují tak

spektrum látek vhodných k použití při transdermální systémové i lokální aplikaci léčiv.
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9 Závěr

Cílem mé práce bylo připravit a otestovat cyklické analogy účinného amfifilního

akcelerantu transdermální permeace Transkarbamu 12 (T 12).

Podařilo se mi syntetizovat 6 nových dosud nepopsaných látek, a to:

4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-bromid (IV)

4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-bromid (V)

decylester 1-acetylpiperidin-4-karboxylové kyseliny (VI)

dodecylester 1-acetylpiperidin-4-karboxylové kyseliny (VII)

4-(decyloxykarbonyl)piperidinium-4-(decyloxykarbonyl)piperidin-1-

karbamát (VIII)

4-(dodecyloxykarbonyl)piperidinium-4-(dodecyloxykarbonyl)piperidin-1-

karbamát (IX)

Struktura těchto látek byla ověřena pomocí spektrálních metod, NMR i IR. Byly

stanoveny některé jejich vlastnosti (Tt, skupenství, barva).

U daných látek jsem studoval jejich schopnost urychlit prostup theofylinu jako

modelového léčiva přes prasečí kůži. Experimenty byly provedeny in vitro pomocí

Franzovy difúzní cely. Jako vehikulum sloužil 60% propylenglykol.

Srovnáme-li aktivity jednotlivých látek s aktivitou T 12, je zřejmé, že urychlovací

schopnost N-acetylovaných derivátů (VI, VII) a karbamátů solí esterů karbamových

kyselin (VIII, IX) je vysoká. Aktivita decylesterů těchto derivátů je zřetelně vyšší než

u dodecylesterů. Nejaktivnější byl akcelerant se strukturou karbamátu soli decylesteru

piperidin-4-karboxylové kyseliny (VIII). Při porovnání nepatrně účinných hydrobromidů

(IV, V) s akceleračně efektivními karbamáty (VIII, IX) se stejnou kationickou částí

molekuly, je zřejmý vliv karbamátového aniontu na akcelerační aktivitu.

Byla dokázána vysoká permeační aktivita cyklických, tedy rigidních analogů

T 12. Byla tak vyvrácena obava ze ztráty účinku při stabilizaci struktury akcelerantu

zacyklením řetězce polární hlavy mezi dusíkem a karbonylem.
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