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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Student Michal Kořínek vypracoval diplomovu práci na téma Syntéza akcelerantů transdermální permeace na

bázi derivátů piperidinkarboxylových kyselin II. Na katedře pracoval od svého 4. ročníku studia. Jeho úkolem

bylo připravit sloučeniny na bázi derivátů kyseliny piperidin-4-karboxylové. Přes počáteční neúspěchy se

podařilo plánované syntézy uskutečnit a připravit plánované dodecyl- a decylestery této kyseliny a nakonec i

funkcionalizovat piperidinový dusík.

Dalším jeho úkolem bylo provést biologické hodnocení připravených sloučenin, tedy provést transdermálně

akcelerační testy v podmínkách in vitro za použití theofylinu jako modelového permeantu. S výsledky své

práce seznámil širší publikum i na fakultní studentské vědecké konferenci. Jeho práce byla vyhodnocena

jako jedna z nejlepších v kategorii. Pro účely této prezentace spojil své výsledky s výsledky Veroniky

Fratričové, která měla za úkol připravit podobnou sérii látek – ovšem na bázi kyseliny piperidin-3-karboxylové.

Diplomant se nového úkolu zhostil velmi dobře. Během své práce zvládl potřebnou laboratorní techniku, jak v

syntetické laboratoři, tak při hodnocení biologické účinnosti, práci s elektronickými databázemi a značnou

samostatnost projevil i při sepisování práce.

Pracoval samostatně, jak při práci v laboratoři, tak při kompletování výsledků a při sepisování své práce.

Práci doporučuji připustit k obhajobě.
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